武江区退役军人事务局2019年度
法治政府建设情况报告

2019年3月5日我局正式成立以来，紧紧围绕维护军人合法权益，让军人成为全社会尊崇的职业，用心用情用力做好退役军人服务工作，维护退役军人合法权益，依法履行职能，规范行政行为，完成了各项任务，依法行政的能力和水平不断提高。现根据《关于做好2019年度法治政府建设情况报告的通知》韶武法治办〔2020〕3号文的工作要求，结合我局实际情况，现将开展工作情况总结如下：
一、工作举措
1、落实法治政府依法治区建设主体责任。我局认真推动落实依法治区建设主体责任，形成局主要领导到全体工作人员，进一步提高政治站位，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真学习十九届全会、二中、三中、四中全会精神和各类法律、法规，转变工作作风，全面落实依法治国，依法行政理念，根据国家、省、市的相关政策，确实维护军人合法权益，让军人成为全社会尊崇的职业，扎实做好军烈属、残疾军人、复员、退役军人优抚、抚恤、安置、就业创业培训等各项落实政策做好服务的工作，做到没有政策依据的坚决不开口子。在敏感时期、重要时间节点做信访维稳工作。
2、重大问题坚持党组集体讨论决定。强化党的领导，强化决策规范化建设，在重大决策必须经党组讨论并如实记录，按照规定涉及金额1万元以上的项目讨论通过后，“三重一大”事项报区纪检小组备案。涉及人事调动、工作人员晋级、评先评优等严格按照组织程序进行。认真落实“一岗双责”、守土有责，强化责任担当，增强忧患意识，保平安，促稳定，围绕用心用情用力做好退役军人服务工作为宗旨，坚持依法行政，按章办事。
3、加强规范性文件制定、监督和备案、清理机制。进一步加强规范性文件备查审查，重要的规范性文件依法严格执行评估论证、公开征求意见、合法性审查等程序。规范性文件按照规定的程序和时限报送备案，并定期对规范性文件进行清理，清理结果向社会公布。
4、结合全区退役军人信息采集工作中开展法律、法规宣传。扎实开展“大走访”普法宣传工作，会同各镇（街）、村（居）对全区退役军人家庭走访时进行法律、法规宣传，通过发放慰问信、联系卡、退役军人政策问答宣传册来进行，做到政策法律法规宣传到位、摸清底数、掌握基本情况。
5、进一步提高我区的拥军优属工作质量，根据市委、市政府、军分区提出了韶关争创全国双拥模范城“四连冠”、广东省双拥模范城“六连冠”的工作目标，我局把它作为一项重要工作任务来抓。为确保实现市委、市政府及军分区提出的工作目标，我局当地主要路口开辟国防和双拥宣传教育专栏2个；城区主要公共场所有永久性双拥标志或者宣传牌12个；运用微博、微信、客户端等新兴媒体经常性开展国防教育和双拥宣传；利用阅报栏、宣传橱窗、电子屏幕等公共设施进行了教育宣传。
二、主要成效
1、截至2019年12月底，我局共采集辖区内涉军人员有效数据8700余条，并逐个登记造册，做到一户一档。在开展信息采集普法宣传工作的同时，对家庭困难的退役军人对象，我局会同相关部门开展了走访慰问活动，共慰问困难退役军人100多人，进一步体现当地党委政府对困难退役军人的人文关怀，政策宣传到位，维护社会大局稳定。
[bookmark: _GoBack]2、落实退役军人荣誉证书颁发工作。主要包括颁发“70周年纪念章”“悬挂光荣牌”。截至2019年12月，为军烈属和退役军人家庭悬挂“光荣之家牌匾”8700余张并建立了工作台账。“国庆”前共授予辖区6名中华人民共和国成立前参加工作和一等功勋退役军人“70周年纪念章”。
3、结合开展各类“纪念日”系列活动。“七·一”活动期间进行普法宣传：“七一期间”共走访慰问11名困难退役军人和无军籍退休退职职工，组织企业军转干部和战斗功臣召开座谈会，学习各类法律、法规和战斗英雄张富清事迹，重温誓词等活动，激发党员的荣誉感、责任感和使命感。“八一”活动期间：以“同呼吸、共命运、心连心”为主题，在市委、市政府领导带领下走访慰问3名重点优抚对象、7名困难退役军人和立功军人或家属；由区委区政府领导带队走访慰问了13个驻韶驻区部队并送上节日的问候；在西联镇车头新村举办“同呼吸 共命运 心连心”的庆祝“八一”建军节军民联欢晚会，共叙军民鱼水深情，迎接建军92周年的到来，同时为902名优抚对象发放节日慰问金共9.2万元，还为其中92名重点优抚对象增发区政府慰问金2.18万元，表达了党委、政府的关心和关怀。“9.30烈士纪念日”活动期间：组织区委、区政府及机关单位和街道办事处领导干部、职工、优抚对象代表共110人参在韶关市烈士陵园举办的9.30烈士公祭活动暨向烈士纪念碑敬献花篮仪式，同时还组织各镇党员、干部、职工、青年学生约200余人在当地烈士纪念碑和零散烈士墓举行隆重祭奠活动，使干部职工学习和感受革命先烈的光荣作风，进一步增强了历史责任感和使命感。
4.落实政策做好常态化拥军优抚各项工作。主要包括退役军人社保续接、秋季征兵、转业士官安置、无军籍退休职工津补贴发放等工作。其中，今年以来点对点通知了辖区内符合办理社保续接条件的退役军人士兵共计560人，并为其中部分退役军人办理了社保续接手续，确保军人合法权益；共落实5名无军籍退休职工退休金和规范性津补贴；新接收代管企业军转干部6人，接收代管2018年自主就业退役军人70名，4名部队自谋职业转业干部，并为上述对象按时、按标准发放补助，共计发放补助约260多万元；2019年接收的16名转业士官按程序办理“阳光安置”，按政策落实工作岗位。
5.抓好区委区政府各项中心工作。持续抓好创文巩卫、信访维稳、平安创建、精准扶贫、乡村振兴等区委区政府交办的各项重点工作，严格落实作为单位的工作职责，坚持业务工作和各项中心工作两手抓、两不误，目前也取得了一定的成效。其中，我局负责的信访包案件1宗，已通过耐心沟通，通过合理方式解决问题，该案件已报区信访局销案；我局负责的6户贫困户，坚持每月入户1-2次，从各方面予以帮扶支持，目前6户均已脱贫，列入贫困户退出序列；日常接访和矛盾化解工作中，依照现行的政策，做好政策解释、宣传、服务工作，我局共接待来访（含约访人）500多宗680多人，均已当面做出政策解释和有关建议，热情接待每一位每一批来访人员，耐心细致做好相关政策解释工作，辖区内未出现退役军人非正常上访事件。
6.加强机关自身建设。一是扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，以此为契机不断强化使命担当，提升干部职工思想素质、政治理论水平、业务工作水平，并在各项工作实践中加以锻炼、提升。二是继续加强“一中心两站”建设，根据省府文件要求，成立了武江区退役军人服务工作领导小组，制定了《武江区加快推进退役军人服务体系建设的实施方案》，着力打造武江区三级退役军人服务体系。黄燕斌副区长多次主持召开会议进行工作部署，派出人员赴惠州参观学习，吸取好的经验和做法，目前全区“一中心两站”软硬件建设工作已基本完成，人员配置也很快到位。三是进一步完善财务管理和保密机制。鉴于退役军人事务局工作经费资金量大、工作对象特殊的特点，我局着力注重完善单位内部财务管理制度和保密机制，建立健全各项制度并上墙，配备了专业的财会人员和保密人员，对各项资金进行了全面自查，调整了相关资金的使用进度，目前各项工作将有序、平稳开展。
三、存在主要问题和困难
1、近年遇地方事业单位改革，部队也进行军改，造成少部分士官至今社保还未完成落地接续。
2、对来访的涉军人员反复提出的若干诉求，在无政策的情况下，如何落实，如何包案，这是我们感到压力大的地方。有些诉求更不是我们这个层面能解决的。
四、下一步工作
在今后的工作中重点抓好以下事项: 一是要抓好学习宣传宪法工作与依法行政工作相结合。二是要在进一步深入开展法律法规学习宣传活动的同时,努力提高退役军人服务体系的服务能力和工作水平,完善制度建设,提高工作效能。三是要加强宪法学习宣传工作的学习与交流。通过多种方式和渠道与先进单位加强交流，借鉴、学习其先进经验。四是重点对本系统的骨干进行业务培训,提高其业务工作能力,以点带面,取得更大成效。继续加大学习培训力度,严格落实各项制度,取得更加优异的成绩。

武江区退役军人事务局
                            2020年3月6日
1